



CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CẤP THOÁT NƯỚC
 BÌNH PHƯỚC**

Số: 26 /CV-BPW

Về việc giải trình LNST trên
BCTC tăng trên 10% so với
cùng kỳ năm trước.

Bình Phước, ngày 22 tháng 01 năm 2019

Kính gửi : Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Báo cáo tài chính Quý IV năm 2019 của Công ty cổ phần cấp thoát nước Bình Phước

Công ty cổ phần cấp thoát nước Bình Phước giải trình LNST trên BCTC tăng trên 10% so với cùng kỳ năm trước cụ thể như sau:

Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Quý IV năm 2019:

CHỈ TIÊU	Quý IV		Chênh lệch tăng (+), giảm (-)	Tỷ lệ tăng, giảm so với cùng kỳ năm trước	Tỷ lệ tăng, giảm so với lợi nhuận năm trước
	Năm nay	Năm trước			
1	2	3	4=2-3	5=4/3	6=4/(990 trđ)
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	20,706,233,006	19,465,499,040	1,240,733,966	6%	354%
2. Các khoản giảm trừ	43,806,500	60,233,369	(16,426,869)	-27%	5%
3. Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	20,662,426,506	19,405,265,671	1,257,160,835	6%	359%
4. Giá vốn hàng bán	11,143,380,339	12,513,318,104	(1,369,937,765)	-11%	391%
5. Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	9,519,046,167	6,891,947,567	2,627,098,600	38%	
6. Doanh thu tài chính	1,924,001,244	1,602,622,320	321,378,924	20%	92%
7. Chi phí tài chính	4,444,375,590	4,496,524,279	(52,148,689)	-1%	15%
- Trong đó: Chi phí lãi vay	4,444,375,590	4,496,524,279	(52,148,689)		
8. Chi phí bán hàng	2,084,174,961	2,168,390,980	(84,216,019)	-4%	24%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	3,080,126,648	2,293,771,590	786,355,058	34%	-224%
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	1,834,370,212	(464,116,962)	2,298,487,174	495%	
11. Thu nhập khác	153,992,042	133,785,687	20,206,355	15%	6%
12. Chi phí khác	61,401,934	20,011,813	41,390,121	207%	-12%



13. Lợi nhuận khác	92,590,108	113,773,874	(21,183,766	-19%	
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	1,926,960,320	(350,343,088	2,277,303,408	650%	
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	225,221,592		225,221,592		-64%
16. Thuế TNDN hoãn lại					
17. Lợi nhuận sau thuế TNDN	1,701,738,728	(350,343,088	2,052,081,816	586%	586%
18. Lãi cơ bản trên cổ phiếu					

Giải trình nguyên nhân tăng giảm chủ yếu như sau:

- Doanh thu thuần của Quý IV/2019 tăng 1.257 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 6%) so với cùng kỳ năm 2018, khiến cho lợi nhuận được tăng đến 359% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2018. Nguyên nhân tăng cao như trên đến từ hoạt động sản xuất và cung cấp nước sạch. Cụ thể sản lượng nước thương phẩm bán ra trong Quý IV/2019 đạt 1.912.943 m³, tăng 8,5% so với Quý IV/2018 đạt 1.762.506 m³. Đồng thời, trong năm 2019 Công ty thực hiện tăng giá nước sạch từ ngày 01/01/2019 theo lộ trình tăng giá nước theo Quyết định số 30/2017/QĐ-UBND ngày 01/8/2017 của UBND tỉnh Bình Phước về việc ban hành giá tiêu thụ nước sạch sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bình Phước và Quyết định số 401/QĐ-BPW ngày 27/12/2018 của Công ty cổ phần cấp thoát nước về việc phê duyệt đơn giá tiêu thụ nước sạch năm 2019.

- Giá vốn hàng bán Quý IV/2019 giảm 1.370 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 11%) so với cùng kỳ năm 2018, khiến cho lợi nhuận tăng 391% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2018. Nguyên nhân là do số lượng đồng hồ lắp đặt trong kỳ thấp hơn so với cùng kỳ năm trước, đồng thời giá vật tư, nguyên vật liệu đầu vào phục vụ cho công tác lắp đặt đồng hồ cũng giảm góp phần làm cho giá vốn giảm so với cùng kỳ năm trước.

- Doanh thu hoạt động tài chính quý IV/2019 tăng 321 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 20%) so với cùng kỳ năm 2018, khiến cho lợi nhuận tăng 92% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2018. Nguyên nhân là do lãi tiền gửi ngân hàng Công ty nhận được tăng lên khi tăng các khoản tiền gửi có kỳ hạn tại các ngân hàng. Cụ thể, số dư tiền gửi có kỳ hạn tại công ty đến ngày 31/12/2018 là 64.321 triệu đồng, và đến ngày 30/06/2019 là 79.868 triệu đồng.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp Quý IV/2019 tăng 786 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 34%) so với cùng kỳ năm 2018, khiến cho lợi nhuận giảm 224% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2018. Nguyên nhân là do Công ty xây dựng đơn giá tiền lương năm 2019 là 6.173.254 đồng cao hơn so với năm 2018 là 5.307.892 đồng làm cho chi phí nhân viên quản lý doanh nghiệp quý IV/2019 tăng 465 triệu đồng. Ngoài ra các khoản chi phí khác trong Quý IV/2019 cũng tăng lên để phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty.

002287
CÔNG TY
CỔ PHẦN
THOÁT N
H PHƯỚC
ĐẠI-T.Đ

Trên đây là nội dung giải trình của Công ty cổ phần cấp thoát nước Bình Phước về việc lợi nhuận sau thuế giảm trên 10% so với cùng kỳ năm trước.

Nơi nhận :

- Như trên;
- Lưu: P.HC-TC.



TỔNG GIÁM ĐỐC

Huỳnh Văn Lâm

